^b Exemplum est sententiæ inter advocatum seu defensorem Ecclesiæ, qui vindicat aliquem in colonum fundi ecclesiastici, et ipsum colonum, qui assererat se liberum. Sed cum id probare non potuisset, me die dicta ad sacramentum cum aliis præstandum aduisset, convictus ipse agnovit se colonum. Itaque per vicarium comitis advocato redditus est. Qua de re conficitur instrumentum, ut omnibus id notum

A fisturam visus fuit adrahamre, et taliter ei fuit judicatum, ut hac causa apud proximiores parentes suos, octo de parte genitore suo, et quatuor de parte genetricæ suæ, si præmortui non sunt, et si præmortui sunt, apud duodecim francos, tales qualem se esse dixit, in illo castro, in basilica sancto illo, ubi reliqua sacramenta percurrunt, in ^e quadraginta noctes in proximo mallo post banuum resisum hoc debent conjurare.

III. *Notitia de servo.*

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens ille in causa monasterii sancti illius, civitatis illius pontifici, ad vicem venerabile viro illo abbate de predicto monasterio, die illo, illa civitate, in mallo publico, ante illustre viro illo comite, et ante illo episcopo, vel aliis plures magnificis viris qui ibidem resedebant, homine aliquo nomen illo ibidem interpellabat dicens eo quod servus monasterii sancti illius de capud suum aderat, et colonus ipsius sancti illius nomine illum de franco homine comparasset, et malo ordine ipso servitio partibus monasterii sancti illius effugiebat vel intendebat. Interrogatum fuit ipsi servo si ipsa causa vera erat aut non. Sed ipse servus in omnibus hoc fortiter denegavit, et ipse abba vel suus advocatus contra predicto servo intendebant, et taliter dixerunt, quod testimonia homines francos presentare poterant, qui hic adstant, quod ipse colonus ipso comparaverat, et in suum servitium eum viderant deservire, et per lege servus sancti illo esse debet. Et ipsa hora ipse abba, vel ipse advocatus, sua testimonia homines septem, his nominibus illo et illo, adrahavit ut in crastinum die illo ibidem presentare deberent. Quod ita et fecerunt. Et ipsi homines sic testimoniaverunt, quod per lege servus sancti illius aderat debitus, et quomodo hoc testimoniaverunt... super altario sancti illius, in illa capella, quam in curie fisci, ubi reliqua sacramenta soluta sunt, jurati dixerunt. De novo ipsius servo fuit interrogatum si ipsa causa recognoscebat, si sic erat veritas. Sed ipse servus in omnibus hanc causam recognovit, et ad servitium sibi reversus fuit; et ipse abba per iudicium ad ipsas

fiat. Unde et notitia appellatur. Bicx.

^c Glossæ veteres colonus δουλοπάροικος. Coloni liberi quidem, non servi erant, obnoxia tamen sortis et conditionis. Bicx.

^d Recredere ejusmodi scriptoribus restituere est et reddere. Ib.

^e Bignonius, *subita*; forte pro *sopita*.

^f Statuitur ut qui pro colono vindicatus se liberum asserit, manu sexta decima propinquorum certa die in basilica sancti alicujus juret se liberum esse. Ib.

^g Franci per noctes computabant. Itinc, ut notat Bignonius, ad hæc usque tempora plerique *annuit*, quasi *hac nocte*, pro *hodie* usurpant.

personas, per jussionem illius comite, de manu A ill. vicario exceptum, ibidem pro servo sancti illius evindicabat. His presentibus.

IV. Judicium evindicatum de colono.

Cum resedissent venerabilis ille abba et inluster vir ille in villa illa in pago illo, ubi ille comes esse videtur, per jussionem domno et glorioso illo rege, ad universorum causas audiendum vel recta judicium in Dei nomine terminandum; ibique veniens ille advocatus monasterii illius vel illius abbatis homine aliquo nomen illo interpellabat, repetebat ei, dum diceret eo quod legitimo colonio partibus monasterii sancti illius vel illius abbatis ad villa illa de parte genetrice sua redeberet, et negligens et jectivus exinde adesset. Sed ipse homo de presenti adstabat, et ipsam causam nullatenus potuit denegare, et ad ipsum colonium se recognovit, et per manibus ipsorum hominem ipsius abbas reddidit. Proinde taliter ab ipsis missis dominicis, vel illo comite, seu et ab ipsis rachimburgiis, ipsius advocato in causa sancti illius vel ipsius abbatis pro firmitatis studium fuit judicatum ut dum ipsa causa taliter fuit inventa et legibus definita, ut tale judicium evindicato exinde accipere deberet, quod ita et fecit, ut omni tempore ad ipsum colonium sancti illius ad villa illa illum habeat evindicatum vel elidiatum, et sit in postmodum inter eos ex hac re sublata causatio. Datum in mense illo, in anno illo.

V. Notitia de colona evindicata.

Veniens homo aliquis nomine ille advocatus sancti illius, de monasterio sancti illius, vel illius abbatis de ipso monasterio, die illo, in mallo publico, ante inlustre illo viro illo comite, vel ante quampluris personis qui ibidem aderant ad universorum causas audiendum vel recta judicium in Dei nomine terminandum, qui subter firmaverunt, femina aliqua nomine illa ibidem interpellata, repetebat ei dum diceret eo quod avus suus nomine ille quondam vel genitor suus ille quondam, coloni sancti illius de villa illa fuissent, et ipsa femina colona esse debebat, et ipso colonio malo ordine de ipsa casa Dei effugeret. Sic ipsa femina in presente adstitit, et ab ipsis personis ei interrogatum fuit si ipsa causa esset veritas, an non. Sed ipsa.... in omnibus fortiter denegavit, et taliter dixit, quod avus suus ille quondam, nec genitor suus ille quondam, coloni sancti illius de villa illa nunquam fuissent, nec ipsa colonio de capud suum ad ipsa casa Dei sancti illius nunquam redebat, sed de patre et de matre bene ingenua nata vel procreata fuisset. Sic ab ipsis personis taliter ei fuit judicatum, ut apud duodecim homines bene francos Salicos, in ipso mallo super altario sancti illius, in proximo mallo quem ipse comes ibidem tenebit, hoc conjurare debeat quod avus suus ille quondam, nec genitor suus ille quondam, coloni sancti illius de monasterio illo de villa illa nunquam fuissent, nec ipsa colonio de capud suum ad ipsa casa Dei non redebat. Et si hoc in eo placito, sicut superius insertum est, conjurare potuerit, de hac causa ducta et secunda resideat. Sin autem non potuerit, ad ipsa casa Dei se recognoscere faciat. Datum ibi.

VI. Notitia de servo quem colonus comparat.

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens magnificus vir ille die illa in illa civitate in mallo publico ante inlustre viro illo comite et ante apostolico viro illo, vel presentibus quampluribus viris venerabilibus rachimburgis qui ibidem ad universorum causas audiendum vel recta in Dei nomine

* Grafia comitatus est. Grafones enim Germanica lingua pro Judicibus et comitibus usurpantur. Bcn.

judicia terminandum residebant vel adstabant, quorum nomina subter tenentur adnexa. homine aliquo nomine illo interpellabat, dixit eo quod servus ad colono suo nomine illo de capud suum aderat, et venditionem habebat quomodo ipse colonus ipsum comparaverat, et ipsam venditionem ibidem ostendebat ad relegendum. Relecta epistola, sic ipsi viri ipsum interrogaverunt, si aliquid contra ipsa charta dicere volebat, vel si eam agnoscebat, an non. Sed ipse servus ipsa charta vera et legitima recognovit. Sic ipsi viri tale decreverunt judicio, ut ipse ille ipsum ad servitium recipere deberet; quod ita et fecit, et per manu illius vicarii per jussionem inlustre viro illo comite et per judicium ad ipsas personas presentaliter recepit. His presentibus. Datum ibi, sub die illo.

VII. Notitia de terra evindicata.

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens venerabilis vir ille abbas de monasterio illo, die illo, in illo loco, ante inlustribus viris magnificis illis et illis missis domno et gloriosissimo illo rege, vel aliis quampluris qui subter firmaverunt, quorum nomina subter tenentur inserta, homine aliquo nomine illo interpellabat, repetebat ei, eo quod illa terra quam apud homine illo concambiavit, qui est in pago illo, in grafia illa, in loco qui vocatur ille, post se malo ordine retineret injuste. Et ipse homo in presente adstabat, et hanc causam nullatenus potuit denegare, nec tradere rationes per quas ipsam terram habere debeat. Sic ipsi homini fuit judicatum, ut ipsam terram ante ipsos missos dominicos secundum suam legem ipsi venerabili viro illo abbati reddere vel revestire deberet. Quod ita in presente et fecit. Propterea jubemus ut dum hanc causam sic actam vel perpetrata esse cognovimus, ut ipsa terra ipse abbas habeat evindicata atque elidiata, sit postmodum ex hac re omnique tempore sublata causatio. Datum ibi sub die illo, anno illo, regnante domno nostro illo gloriosissimo rege.

VIII. Ingenuitas.

Quoniam sanctissimi Hlouloufici imperatoris pietas, quam habet in Deum, ea querere et indagare non cessat quae Domini potissimum congruant voluntati, quibus quae religionis honor et devotio magis ac magis de die in dies crescat atque proficiat, et ea quae ad divinum cultum et officium sanctum pertinent, decoris et honestatis amplius in diebus ejus quam prius habuerint accipiant, et cunctis in futurum temporibus quae secundum Deum ab eodem inventa procurataque sunt proficiant, et personam stabilitate a successoribus ejus et fidelibus sanctae Dei Ecclesiae inviolabiliter in perpetuum conserventur, memor semper quod dicitur: *Misericordia et veritas custodiunt regem, et justitia firmatur thronus ejus (Prov. xx)*; adeo ut verissime et propemodum specialiter de eo dictum videatur: *Beata terra a cuius rex sapiens est (Eccl. x; Sap. vi)*; cui etiam illa non inconvenienter potest aptari quod Dominus de David perhibuit dicens: *Inveni David secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas (Act. xiii)*. Hujusmodi itaque studiis rex iste sapiens et beatus indesinenter intentus, et Domini semper adherens voluntati, cupiens, ut praenissum est, divinum officium modis omnibus honestare, et eos qui Domino Deo sacrificium super altare sanctum offerre debent, et corpus et sanguinem dominicum precum mediatione consecrare, honori habere, et ampliore gratia circumdare, statuit ut episcopi et abbates et quicumque ecclesiasticis possessionibus jure prelati sunt, si aliquos ex familia ad presbyteratus ordinem promoverent, prius eos, permisso ipsius, libertate darent, et sic tandem ad sacerdotii gradum dignissime subvehant (*Capitulae an. 816, c. 6*). Igitur ego ille